&
CARNAIBA
Nossa Terra, no coração da genfe. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAIBA
ESTADO DE PERNAMBUCO

LEI MUNICIPAL N° 1.151/2024

Institui, no municipio de Carnaiba, o dia Municipal da
fibromialgia filas  preferenciais e vagas de
estacionamento preferencial.

O Prefeito do Município de Camaiba, JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA, Estado
de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei Orgânica Municipal,
faz saber que o plenario da Camara Municipal de Vereadores decreta, e, eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica instituido, no &mbito do municipio de Camaiba, o dia mundial da fibromialgia
a ser comemorado, anualmente, no dia 12 de maio.

Art. 2° - A data ora instituida constaré do calendario oficial de eventos do municipio de
Camaiba.

Art. 3º - O Poder Executivo enviara esforgos por meio de suas secretarias Integradas,
principalmente a Secretaria de Assisténcia Social, para realização de palestras virgulas debates
virgulas aulas e seminarios de discussão na comemoragéo do dia o instituido que contribuam para
a conscientizagéo e divulgagao de informagdes acercas da doenga.

Art.4° - Ficam as empresas piblicas, empresas concessionarias de servigos públicos e

empresas privadas obrigada a executar, durante todo o horario de expediente, atendimento
preferencial às pessoas com fibromialgia.

Parégrafo Unico: As empresas comerciais que recebam pagamentos de contas e bancos
deverdo incluir as pessoas com fibromialgia nas filas já destinadas aos idosos, gestantes e
deficientes.

Art. 5° - Sera permitido as pessoas com fibromialgia estacionar em vagas ja destinadas a

idosos, gestantes e deficientes.

CARNAÍBA
Nossa ferra, no coração da gente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAIBA
ESTADO DE PERNAMBUCO

Parágrafo Único: A identificação dos benefícios se dará por meio de cartão de
identificação para o uso de filas e o cartão para o estacionamento esse pedido pelo executivo
Municipal por meio de comprovação médica.

Art. 6° - As despesas decorrentes com a exceção da presente lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 7° - A lei, para os fins que se destina poderá contar com a parceria e integração dos
órgãos do Poder Executivo Municipal, bem como parceria pública privada com a Organizações da
sociedade civil sem fins lucrativos de fibromialgia ou correlacionadas legalmente constituidas.

Art. 8º - O Poder Executivo regulamentará esta lei em até 60 dias (sessenta).

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Camaiba-PE, 16 de outubro de 2024.

Jo: ES PA
Prefeito